UBND HUYỆN PHÚ VANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 121/CV-PGDĐT

V/v trả lời thắc mắc của người dân

liên quan đến Thông tư số 01, 02,

03/2021/TT-BGDĐT

Phú Vang, ngày 01 tháng 3 năm 2021

Kính gửi: UBND huyện Phú Vang

Phòng Giáo dục và Đào tạo nhận được thắc mắc của người dân với nội dung
như sau:

“Cho tôi hỏi học các chứng chỉ Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề
nghiệp giáo viên có bắt buộc không, học có tốn tiền không, khi nào mới bắt đầu thực
hiện và Thông tư này đã ban hành chưa”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Vang trả lời như sau:

1. Ngày 02/02/2021, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Thông tư số
01/2021/TT- BGDĐT về quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ
nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập;
Thông tư số 02/2021/TT-BGDĐT về quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề
nghiệp và bổ nhiệm, xếp hạng viên chức giảng dạy trong các trường tiểu học công
lập; Thông tư số 03/2021/TT-BGDĐT về quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề
nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường trung học cơ sở
công lập, để thay thế các Thông tư liên tịch số 20, 21, 22/2015/TTLT-BGDĐT-
BNV (trước đây) được thực hiện theo quy định tại Luật Viên chức 2010 và Nghị định
số 101 của Chính phủ.

Cụ thể, Luật Viên chức 2010 quy định người được bổ nhiệm chức danh nghề
nghiệp nào thì phải có đủ tiêu chuẩn của chức danh nghề nghiệp đó (điểm b khoản 1
Điều 31) và viên chức phải thực hiện chế độ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh
nghề nghiệp (TCCDNN) trước khi bổ nhiệm hạng (điểm b khoản 3 Điều 33).

Còn Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ quy định
về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: quy định chứng chỉ chương trình
bồi dưỡng theo TCCDNN viên chức là một trong những điều kiện để viên chức được
đăng ký dự thi thăng hạng, xét bổ nhiệm vào hạng và được học chương trình bồi
dưỡng theo TCCDNN cao hơn liền kề (điểm a khoản 3 Điều 26).

Do đó, việc quy định có chứng chỉ bồi dưỡng theo TCCDNN là quy định
chung đối với viên chức của tất cả các ngành, các lĩnh vực, mà không riêng gì
ngành giáo dục. Theo đó, quy định giáo viên mầm non, phổ thông công lập có chứng
chỉ bồi dưỡng theo TCCDNN trong các Thông tư quy định TCCDNN giáo viên mầm
non, phổ thông trước đây và hiện tại (Thông tư số 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT mới
đây) bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp; bảo đảm tính thống nhất trong quy định về
quản lý viên chức.

Như vậy, giáo viên muốn nâng hạng thì cần đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn,
trong đó có “Chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh”.

Giáo viên muốn giữ hạng cũng cần đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn theo quy
định tại các Thông tư 01, 02, 03, trong đó có “Chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn
chức danh”.

2. Về kinh phí bồi dưỡng chứng chỉ chức danh nghề nghiệp, có thể liên hệ với
các đơn vị: Trường Đại học sư phạm Thừa Thiên Huế, Trường Cao đẳng sư phạm
Thừa Thiên Huế, để biết rõ thông tin cụ thể.

3. Thông tư số 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT có hiệu lực thi hành kể từ ngày
20/3/2021. Hiện nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo đang đợi hướng dẫn cụ thể của Bộ,
Sở Giáo dục và Đào tạo để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện việc chuyển đổi chức
danh nghề nghiệp theo đúng quy định.

Thay mặt Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xin cảm ơn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, TCCB.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Văn Song

		2021-03-02T09:30:28+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phuvang@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!